
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

Il Commissario dr. Francesco Benazzi

nominato con D.P.G.R.V. n. 48 del 29 agosto 2025, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f.     prof. Antonio Rosato

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, SUDDIVISA IN DUE LOTTI, 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO AMBIENTALE E SUL PERSONALE 

DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO.

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone l’indizione di gara a procedura negoziata 

senza bando, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. e), del D. Lgs. 36/2023, suddivisa in due lotti con possibilità 

per qualunque ditta del mercato di presentare offerta, per il servizio di monitoraggio ambientale e sul 

personale dell’Istituto Oncologico Veneto per il periodo di 24 mesi, con opzione di rinnovo di 12 mesi.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

- si rende necessario procedere con la nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio di 

monitoraggio ambientale e sul personale dell’Istituto Oncologico Veneto per il periodo di 24 mesi;

- a tal fine in data 21/07/2025 gli Uffici competenti hanno licenziato il Capitolato Tecnico con i relativi 

fabbisogni per il servizio in argomento, finalizzato alla valutazione dei residui di chemioterapici e su 

DPI indossati dagli operatori (Wipe Test E Pad Test) e dell’esposizione dei lavoratori a formaldeide, 

alcoli e xileni (controlli ambientali e personali);

- il servizio in parola, originariamente non presente nel programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi per gli anni 2025-2027 di questo Istituto, è stato successivamente inserito nella stessa 

programmazione con attribuzione del CUI S04074560287202500010;

ACCERTATO che, in funzione di quanto sopra esposto, in armonia con la normativa vigente in materia di 

acquisti per forniture di beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente 

provvedimento:

- ad oggi non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura di beni analoghi a quelli in 

argomento cui poter far ricorso, stipulate da Azienda Zero e Consip S.p.a., come constatato mediante 

verifica degli elenchi delle convenzioni attive, direttamente sui relativi portali telematici;

- il servizio di cui trattasi non rientra tra le categorie di beni e servizi di gestione esclusiva delle centrali 

di committenza, tra cui Azienda Zero, di cui al D.P.C.M. 11 luglio 2018;

VISTO l'art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. che dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione, si rappresenta quanto segue: 

- al fine dell’acquisizione del servizio di monitoraggio ambientale e sul personale dell’Istituto 

Oncologico Veneto si propone di indire, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D. Lgs. 36/2023 

ss.mm.ii. e della circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 20/11/2023, n. 298, gara a 

procedura negoziata senza bando, con possibilità per qualunque ditta del mercato di presentare offerta;

- la predetta procedura, di valore inferiore alla soglia comunitaria, è adottata poiché garantisce: 

a) l’assicurazione della massima partecipazione degli operatori economici, in applicazione del 

principio di accesso al mercato (art. 3 del Codice); 

b) il raggiungimento del risultato (art. 1 del Codice) con una significativa riduzione dei tempi di 

affidamento rispetto alla procedura negoziata con preventiva indagine di mercato, in quanto - 

pur essendo in possesso di un elenco di operatori economici - ad oggi la stazione appaltante 

non è dotata di un regolamento interno per la selezione degli stessi; 

- in considerazione delle specifiche previste da Capitolato Tecnico e per garantire la effettiva 

partecipazione delle micro, delle piccole e delle medie imprese, si ritiene opportuno che l’appalto sia 

suddiviso in due lotti funzionali, al fine di garantire la qualità delle prestazioni e rispondere così alle 

esigenze di efficienza e buona amministrazione;

- i contratti avranno la durata di 24 mesi e potranno essere rinnovati per una durata massima di 12 mesi, 

ai prezzi, patti e condizioni stabiliti da contratto, secondo facoltà di IOV, o alle condizioni di mercato 

più favorevoli per la stazione appaltante. 

- il valore complessivo dell’appalto pari a € 199.390,00, calcolato sulla base dei costi storici e dei 

fabbisogni, viene dettagliato nella tabella seguente:

Descrizione LOTTO 1 LOTTO 2

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

Importo biennale a base di gara (IVA esclusa) € 68.400,00 € 26.000,00

Importo rinnovo contrattuale 12 mesi (IVA esclusa) € 34.200,00 € 13.000,00

Opzione ex art. 120, comma 1, lett. a) del Codice (IVA esclusa) € 34.400,00 € 4.000,00

Valore complessivo del lotto (IVA esclusa) € 137.000,00 € 43.000,00

Valore globale dell’appalto (IVA esclusa) € 180.000,00

- per ciascun lotto:

a) l’importo a base di gara comprende i costi della manodopera;

b) l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0,00

c) il contratto collettivo applicato è il CCNL Contratto per dipendenti da aziende del Terziario della 

Distribuzione e dei Servizi (CNEL H011);

DATO ATTO altresì che: 

- vengono proposti all’approvazione la documentazione di gara costituita dal Disciplinare di Gara (All. 

1), Capitolato Speciale (All. 2), il Documento Unico di Valutazione del Rischio da Interferenze 

(D.U.V.R.I.) (All. 3-Lotto 1 e All. 4-Lotto 2), tutti allegati al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale;

- i requisiti richiesti e le clausole negoziali essenziali sono contenuti nella predetta documentazione di 

gara;

- l’aggiudicazione di ciascun lotto avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, con attribuzione di 70 punti all’elemento tecnico e 30 a quello economico, sulla base 

dei criteri indicati nel Disciplinare;

- la procedura telematica sarà espletata mediante la piattaforma informatica Sintel di ARIA S.p.A., 

Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia, messa a disposizione 

da parte di Regione Lombardia a favore di Regione del Veneto (Area Sanità e Sociale), attraverso il 

soggetto gestore della Piattaforma, come da accordo di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale 

n. 1333 del 29 agosto 2016;

- la gara sarà pubblicata nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP) di ANAC e sul sito 

istituzionale della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 85 del Codice.

Tutto ciò premesso, pertanto, con il presente provvedimento si propone:

1. di indire la procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D. Lgs. 36/2023 

ss.mm.ii., suddivisa in due lotti, con possibilità per qualunque ditta del mercato di presentare offerta per 

il servizio di monitoraggio ambientale e sul personale dell’Istituto Oncologico Veneto, nei termini di 

seguito riepilogati:

Descrizione LOTTO 1 LOTTO 2

Importo biennale a base di gara (IVA esclusa) € 68.400,00 € 26.000,00

Importo rinnovo contrattuale 12 mesi (IVA esclusa) € 34.200,00 € 13.000,00

Opzione ex art. 120, comma 1, lett. a) del Codice (IVA esclusa) € 34.400,00 € 4.000,00

Valore complessivo del lotto (IVA esclusa) € 137.000,00 € 43.000,00

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

Valore globale dell’appalto (IVA esclusa) € 180.000,00

2. di aggiudicare ciascun lotto secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell'art. 108 del D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., secondo la ripartizione dei punteggi indicata in premessa;

3. di dare atto che la procedura in parola sarà espletata mediante la piattaforma informatica Sintel di ARIA 

S.p.A., Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia; 

4. di dare atto che la gara sarà pubblicata nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP) di 

ANAC e sul sito istituzionale della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 85 del Codice;

5. di approvare, per quanto esposto in premessa, la relativa documentazione di gara costituita dal bando di 

gara Disciplinare di Gara (all.1), Capitolato Speciale (all. 2) e dal Documento Unico di Valutazione del 

Rischio da Interferenze (D.U.V.R.I.) (All. 3-Lotto 1 e All. 4-Lotto 2), tutti allegati al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

6. di approvare il seguente quadro economico presunto dell’appalto:

Voci Descrizione Importi IVA 

esclusa 

LOTTO 1 Servizio di monitoraggio ambientale e sul personale per valutazione 

dei residui di chemioterapici e su DPI indossati dagli operatori (Wipe 

Test E Pad Test) per il periodo di 24 mesi (inclusi costi per la sicurezza 

non soggetti a ribasso) 

€ 68.400,00 

LOTTO 2 Servizio di monitoraggio ambientale e sul personale per valutazione 

dell’esposizione dei lavoratori a formaldeide, alcoli e xileni (controlli 

ambientali e personali) per il periodo di 24 mesi (inclusi costi per la 

sicurezza non soggetti a ribasso)

€ 26.000,00   

A Totale € 94.400,00 

Modifiche del contratto in fase di esecuzione

LOTTO 1 Opzione di rinnovo contrattuale della durata di 12 mesi € 34.200,00

LOTTO 1 Opzione ex art. 120, comma 1, lett. a) del Codice € 34.400,00

LOTTO 2 Opzione di rinnovo contrattuale della durata di 12 mesi € 13.000,00

LOTTO 2 Opzione ex art. 120, comma 1, lett. a) del Codice € 4.000,00

B Totale modifiche dei contratti € 85.600,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

Iva 22% relativa al primo periodo contrattuale di 24 mesi € 20.768,00 

Iva 22% relativa al secondo periodo contrattuale di 12 mesi € 10.384,00

Iva 22% relativa alle modifiche dei contratti € 8.448,00

Imprevisti (eventuale revisione dei prezzi) € 4.720,00

Fondo incentivi per funzioni tecniche calcolate sulla

base di gara (triennale) ex art. 45 del D. Lgs. 36/2023 (voce A)

€   1.880,00 

Contributo ANAC €      250,00

C Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 46.458,00

A+B+C Importo totale dell’appalto € 226.458,00

7. di dare atto che la quantificazione economica relativa al servizio oggetto della suddetta gara telematica 

verrà effettuata in fase di aggiudicazione e verrà recepita con apposita deliberazione; 

8. di nominare la dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica, Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

IL COMMISSARIO

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario, del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 48 del 29 agosto 2025;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di indire la procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D. Lgs. 

36/2023 ss.mm.ii., suddivisa in due lotti, con possibilità per qualunque ditta del mercato di presentare 

offerta per il servizio di monitoraggio ambientale e sul personale dell’Istituto Oncologico Veneto, nei 

termini di seguito riepilogati:

Descrizione LOTTO 1 LOTTO 2

Importo biennale a base di gara (IVA esclusa) € 68.400,00 € 26.000,00

Importo rinnovo contrattuale 12 mesi (IVA esclusa) € 34.200,00 € 13.000,00

Opzione ex art. 120, comma 1, lett. a) del Codice (IVA esclusa) € 34.400,00 € 4.000,00

Valore complessivo del lotto (IVA esclusa) € 137.000,00 € 43.000,00

Valore globale dell’appalto (IVA esclusa) € 180.000,00

2. di aggiudicare ciascun lotto secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell'art. 108 del D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., secondo la ripartizione dei punteggi indicata in premessa;

3. di dare atto che la procedura in parola sarà espletata mediante la piattaforma informatica Sintel di ARIA 

S.p.A., Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia; 

4. di dare atto che la gara sarà pubblicata nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP) di 

ANAC e sul sito istituzionale della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 85 del Codice;

5. di approvare, per quanto esposto in premessa, la relativa documentazione di gara costituita dal bando di 

gara Disciplinare di Gara (all.1), Capitolato Speciale (all. 2) e dal Documento Unico di Valutazione del 

Rischio da Interferenze (D.U.V.R.I.) (All. 3-Lotto 1 e All. 4-Lotto 2), tutti allegati al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

6

6. di approvare il seguente quadro economico presunto dell’appalto:

Voci Descrizione Importi IVA 

esclusa 

LOTTO 1 Servizio di monitoraggio ambientale e sul personale per valutazione 

dei residui di chemioterapici e su DPI indossati dagli operatori (Wipe 

Test E Pad Test) per il periodo di 24 mesi (inclusi costi per la sicurezza 

non soggetti a ribasso) 

€ 68.400,00 

LOTTO 2 Servizio di monitoraggio ambientale e sul personale per valutazione 

dell’esposizione dei lavoratori a formaldeide, alcoli e xileni (controlli 

ambientali e personali) per il periodo di 24 mesi (inclusi costi per la 

sicurezza non soggetti a ribasso)

€ 26.000,00   

A Totale € 94.400,00 

Modifiche del contratto in fase di esecuzione

LOTTO 1 Opzione di rinnovo contrattuale della durata di 12 mesi € 34.200,00

LOTTO 1 Opzione ex art. 120, comma 1, lett. a) del Codice € 34.400,00

LOTTO 2 Opzione di rinnovo contrattuale della durata di 12 mesi € 13.000,00

LOTTO 2 Opzione ex art. 120, comma 1, lett. a) del Codice € 4.000,00

B Totale modifiche dei contratti € 85.600,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

Iva 22% relativa al primo periodo contrattuale di 24 mesi € 20.768,00 

Iva 22% relativa al secondo periodo contrattuale di 12 mesi € 10.384,00

Iva 22% relativa alle modifiche dei contratti € 8.448,00

Imprevisti (eventuale revisione dei prezzi) € 4.720,00

Fondo incentivi per funzioni tecniche calcolate sulla

base di gara (triennale) ex art. 45 del D. Lgs. 36/2023 (voce A)

€   1.880,00 

Contributo ANAC €      250,00

C Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 46.458,00

A+B+C Importo totale dell’appalto € 226.458,00

7. di dare atto che la quantificazione economica relativa al servizio oggetto della suddetta gara telematica 

verrà effettuata in fase di aggiudicazione e verrà recepita con apposita deliberazione; 

8. di nominare la dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica, Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023;

9. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di questa 

amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Commissario

dr. Francesco Benazzi

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


